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PRESENTACION

La Cdmara de Comercio del Oriente Antioquefio, en el marco del imperativo
estratégico de dar cumplimiento a las funciones publicas delegadas, de manera
innovadora y diferenciada, y del objetivo estratégico de difundir informacién
de interés empresarial; pone a disposicidon la informacién y el andlisis de la
situacién comercial y empresarial de la subregion.

Para el desarrollo de este objetivo, la entidad se ha propuesto entregar
mensualmente a la comunidad empresarial, entidades territoriales, medios de
comunicacién y ciudadania en general, informacién actualizada, confiable y
oportuna del movimiento registral del Oriente Antioqueiio, para contribuir a la
toma de decisiones efectivas.

Este Informe contiene el andlisis del comportamiento del registro se ha
organizado en dos partes: La primera, analiza el movimiento de matriculas y
renovaciones del periodo detallando el movimiento por municipios y por zonas,
la segunda parte realiza la clasificacion empresarial de las unidades creadas
y renovadas.

La fuente del ANALISIS COMERCIAL Y EMPRESARIAL REGIONAL — ACER -
No. 166 2022, a febrero de 2022 comparado con el mismo periodo del 2021,
es el Registro Mercantil de la Cédmara de Comercio del Oriente Antioqueio. Este
andlisis se constituye en un documento de informaciéon puiblica, el cual es
difundido por diferentes medios, entre ellos la pdgina web de la entidad:

Las cifras pueden presentar diferencias respecto a los informes publicados con
anterioridad, debido a un cambio en la fuente de la informacién.


http://www.ccoa.org.co/
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2 CONTEXTO DEL ORIENTE ANTIOQUENO

El Departamento de Antioquia cuenta en su divisién politica y econémica con
nueve regiones, las cuales poseen una estructura productiva propia y diversas
actividades econdmicas que convergen entre si para favorecer el desarrollo de
los mercados locales y el mercado nacional.

El Oriente Antioqueiio, es una de las 9 subregiones del departamento, cuenta
con 23 municipios y se divide en cuatro zonas: Altiplano, Embalses, Bosques y
Pdramos. Después del Valle de Aburrd, el Oriente es la subregién de Antioquia
que le sigue en importancia econdmica, aportando cerca del 10,4% al PIB
departamental, y una poblacién aproximada de 706.477 habitantes, lo que
representa el 10,4% de la poblacién de Antioquia y el 1,4% de la poblacién
de Colombia seguin los datos observados por el DANE en el censo del 2018 y
actualizados en 2021.

El Oriente Antioqueno goza de una posicion privilegiada dentro del
Departamento, cuenta en su geografia con extensos valles, bosques, embalses,
pdramos; estd situada cerca del Valle de Aburrd; posee un corredor vial entre
Bogotd y Medellin, y es considerada epicentro del sistema de generacion de
energia eléctrica del pais, lo que destaca sélo algunas de tantas ventajas
comparativas que le pueden aportar a su desarrollo econémico y humano, con
miras a lograr mejores niveles de competitividad.

Otras potencialidades que la ubican como una subregién estratégica, estdn en
su sector agricola, despensa de hortalizas, frutas, productos lacteos, flores, café,
caia, entre otros productos factibles de exportacion aérea. Ademds, en su
industria posee un sector textil que contribuye a la producciéon nacional, asi
mismo es generador alimentos, papel, quimicos, cemento, pintura y maderas
para la construccion. Lo anterior se puede ver reflejado en el crecimiento de
diferentes empresas pertenecientes a estos sectores, abriendo mercados
nacionales e internacionales, que dinamizan la economia de la regién a través
de la generacion de empleo y fortaleciendo las finanzas municipales.
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3 HISTORICO REGISTROS MATRICULADOS Y RENOVADOS

En esta seccidn se presenta el comportamiento histérico de los Ultimos 10 afos
de los registros matriculados y renovados, el cual permite realizar un mejor
andlisis del comportamiento y el crecimiento del tejido empresarial desde el
2017 hasta el 2021 en la subregién del Oriente Antioqueiio.

Tabla 1 — histérico matriculados y renovados
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Fuente: Registro mercantil de Camara de Comercio del Oriente Antioquefio

En los periodos analizados, se puede observar el crecimiento acumulado del
Oriente antioqueio del 100%, pasando de 20.731registros en el 2011 a
41.476 a 31 de diciembre de 2021.

De igual forma se puede observar que de los afios 2011 a 2019, se presentd
un crecimiento constante en nimero de unidades registradas en las entidad,
mientras que en el 2020; se presentd un decrecimiento de 1.355 unidades
registradas, es decir, un -3.45% comparado con el afo anterior, esto debido a
la pandemia del COVID-19, en el que a causa de las medidas tomadas por las
entidades gubernamentales ante esta emergencia sanitaria hubo gran cantidad
de empresas que se vieron obligados a dar por terminado su actividad
econdmica.

Mientras que para el 2021, se evidencia un crecimiento comparado con el aiio
anterior del 9.5%, como resultado de las estrategias de reactivacién econémicas
derivadas de la crisis del 2020.
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4 MAPA DEL ORIENTE ANTIOQUENO

A continuacion, encontramos el mapa que describe los resultados en el proceso
de matriculas y renovaciones en los 23 municipios de la subregién. En ella se
encuentra en colores las zonas en las que estd dividida la subregion.

En naranja se encuentra la zona Altiplano que comprende los municipios de
Rionegro, La Ceja, Marinilla, Guarne, EIl Carmen de Viboral, El Retiro, El
Santuario, La Unién y San Vicente Ferrer.

En azul se observa la zona de Embalses que comprende los municipios de
Guatapé, El Penol, San Carlos, San Rafael, Alejandria, Concepcién y Granada.

En verde claro se observa la zona Pdramo que comprende los municipios de
Sonsén, Abejorral, Narifio y Argelia.

En verde oscuro se encuentra la zona de Bosques que comprende los municipios
de Cocornd, San Luis y San Francisco.

llustracion 1 - Mapa del Oriente Antioquerio
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Fuente: Registro mercantil de Cdmara de Comercio del Oriente Antioquefio

5 REGISTROS MATRICULADOS Y RENOVADOS

En esta seccidn se da cuenta del comportamiento de las unidades empresariales
matriculadas y renovados comparadas con el mismo periodo del aiio anterior,
por tipo de organizacién juridica, asi como la participaciéon de las mismas en el
tejido empresarial del Oriente Antioqueiio.

5.1 MATRICULAS Y RENOVACIONES

En la siguiente tabla se encuentra el comportamiento a la fecha de las matriculas
y renovaciones en el Oriente Antioqueio por tipo de organizacién. En el que se
observa un crecimiento del 0.3 %.

Tabla 2 - Registros matriculados y renovados por organizacion /'ur/'d/'ca

| Tipo de Organizacion | m 2022 leerenma

Persona Juridica 6,8%
Persona Natural 4136 4137 1 0,0%
ESAL m 166 -5 -2,9%
Entidad de Economia Solidaria 15 15 0 0,0%
Subtotal Empresas 4.868 4.901 33 0,7%
Establecimiento de Comercio 4441 4434 -7 -0,2%
Agencia 44 42 -2 -4,5%
Sucursal 2 7 5 250,0%
Matriculas 9.355 9.384 29 0,3%

Fuente: Registro mercantil de Camara de Comercio del Oriente Antioquefio

El comportamiento en las matriculas y renovaciones de las empresas (PN, PJ,
ESAL, E.E.S) durante el mes de febrero de 2022, alcanzan un total de 4.901
registros, con una participaciéon del 52.2 % del total de los registros de la
subregiéon del Oriente Antioquefiio.

5.2 RENOVACIONES

A 28 de febrero de 2022, se han realizado 7.519 renovaciones, la cuales
representan un crecimiento del 2.9 % respecto al 202.
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Persona Juridica 3N 374 63 20,3%
Persona Natural 3.280 3.322 42 1,3%
ESAL 159 155 -4 -2,5%
Entidad de Economia Solidaria 15 14 -1 -6,7%
Subtotal Empresas 3.765 3.865 100 2,7%
Establecimiento de Comercio 3.498 3.605 107 3,1%
Agencia 40 42 2 5,0%
Sucursal 1 7 6 600,0%
Renovaciones 7.304 7.519 215 2,9%

Fuente: Registro mercantil de Camara de Comercio del Oriente Antioquefio

Del total de unidades empresariales renovadas en lo corrido del ano, el 44.2
% fueron personas naturales (que corresponde a 3.322 registros), 5.0 % a
personas juridicas (es decir 374 registros), 2.1 % son Entidades Sin Animo Lucro
(155 registros) y 0,2% son Entidades de Economia Solidaria (14 registros). Para
el proceso de reactivacion de la regién, el crecimiento de las empresas es
relevante, puesto que, a través de esta figura el territorio detona integralmente
procesos de desarrollo tales como abrir oportunidades de nuevos puestos de
trabajo, gestionar proyectos de inversidon extranjera, crear alianzas publico-
privadas, entre otros.

5.3 MATRIiCULAS

En la siguiente tabla, se muestra el comportamiento de las nuevas matriculas por
organizacién juridica, las cuales han crecido un -9.1 % respecto al mismo
periodo del ano anterior, es decir, a 28 de febrero se han realizado 1.865
matriculas nuevas.

Tabla 4 - Registros matriculados por organizacion juridica

Tipo de Organizacion m 2022 leerenma

Persona Juridica -M,1%
Persona Natural 856 815 —41 -4,8%
ESAL 12 n -1 -8,3%
Entidad de Economia Solidaria 0 1 1 #;DIV/0!
Subtotal Empresas 1103 1.036 -67 -6,1%
Establecimiento de Comercio 943 829 -N4 -12,1%
Agencia 4 0 -4 -100,0%
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Sucursal 1 0 -1 -100,0%
Matriculas y Renovaciones 2.051 1.865 -186 -91%

Fuente: Registro mercantil de Cadmara de Comercio del Oriente Antioquefio

5.4 PARTICIPACION SEGUN TIPO DE ORGANIZACION

Si analizamos por tipo de organizacién encontramos que las personas naturales
tienen una participaciéon del 44%, las personas juridicas de 6%, las Entidades

sin Animo de Lucro (ESAL) de 2%, las Entidades de Economia Solidaria de 0%,
las agencias de 1%, las sucursales de 0% y los establecimientos de comercio de

47%.

llustracion 2 — Participacion por tipo de organizacion juridica en matriculas
mds renovaciones
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Fuente: Registro mercantil de Camara de Comercio del Oriente Antioquefio
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6 REGISTROS MERCANTILES POR MUNICIPIOS Y ZONAS

6.1 COMPORTAMIENTO POR ZONAS

A continuacién, se observa el comportamiento de los registros mercantiles en las
cuatro zonas de la subregién del Oriente Antioqueiio.

Los registros renovados y matriculados, presentan un crecimiento del 0.3%, con
un total de 9.384 registros mercantiles.

Tabla 5 - Registros renovados y matriculados por zona

2021 2022 Diferencia  Variacion Participacion
Altiplano 6.080 6.151 Ul 1,2% 65,5%
Embalses 1.554 1.820 266 171% 19,4%
Paramo 1.000 669 -331 -33,1% 71%
Bosques 721 744 23 3,2% 7,9%
Total 0.A. 9.355 9.384 29 0,3% 100,0%

Fuente: Registro mercantil de Cdmara de Comercio del Oriente Antioquefio

Se observa que la zona de mayor participaciéon es Altiplano con 65.5% de
registros renovados y matriculados a la fecha, seguido de Embalses con 19.4%,
Pdramo con 7.1% y Bosques con 7.9%.

llustracion 3 — Participacion de matriculas y renovaciones por zonas
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Fuente: Registro mercantil de Cdmara de Comercio del Oriente Antioquefio
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6.2 COMPORTAMIENTO POR MUNICIPIOS DE ALTIPLANO

Tabla 6 - Registros renovados y matriculados por municipio de Altiplano

Municipio 2021 2022 | Diferencia  Variacién Participacion

Rionegro 1879 2136 257 13,7% 22,8%
Carmen De Viboral 739 844 105 14,2% 9,0%
Marinilla 748 840 92 12,3% 9,0%
La Ceja 618 597 -21 -3,4% 6,4%
Santuario 743 519 -224 -30,1% 5,5%
Guarne 553 445 -108 -19,5% 4, 7%
El Retiro 386 310 -76 -19,7% 3,3%
La Unidn 191 237 46 24,1% 2,5%
San Vicente Ferrer 223 223 0 0,0% 2,4%
Total 0.A. 6.080 6.151 A 1,2% 65,5%

Fuente: Registro mercantil de Camara de Comercio del Oriente Antioquefio

La Zona del Altiplano, tiene una participacion del 65.5 % sobre el total de los
registros matriculados y renovados en la CCOA; de los 9 municipios que la
conforman, Rionegro es el que tiene mayor contribucién en el tejido empresarial
(22.8 %) con 2.136 unidades empresariales registradas.

El comportamiento en las matriculas y renovaciones en la zona, presentan un
crecimiento del 1.2 % respecto al mismo periodo del aifo anterior, con una
variacion de 71 unidades renovadas y matriculadas.

El municipio de la zona del Altiplano que mds crecimiento ha mostrado en lo

corrido del aiio es La unién con un 24.1 %, seguido de El Carmen de Viboral
con 14.2 %.

6.3 COMPORTAMIENTO POR MUNICIPIOS DE EMBALSES

Embalses tiene una participacién respecto al tejido empresarial del 17.1 % en
la subregion del Oriente Antioqueiio, los municipios que mds representacion tiene
son San Carlos y Guatapé con 4.4 % y 4.2 %, respectivamente. El total de
registros matriculados y renovados para esta zona es de 1.820 unidades.

Esta zona es la que mayor crecimiento ha presentado hasta la fecha en el
Oriente Antioqueiio (17.1 %).

A ‘ er Cérnar;_a_e Cu‘n'lerciu 55
Oriente Antioquerio
1Credenc franzal
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San Carlos 370 413 43 1,6% 4,4%
Guatapé 249 396 147 59,0% 4,2%
El Penol 253 302 49 19,4% 3,2%
San Rafael 254 241 -13 -5,1% 2,6%
Alejandria 146 167 21 14,4% 1,8%
Concepcion 138 162 24 17,4% 1,7%
Granada 144 139 -5 -3,5% 1,5%
Total 0.A. 1.554 1.820 266 17,1% 19,4%

Fuente: Registro mercantil de Cdmara de Comercio del Oriente Antioquefio

6.4 COMPORTAMIENTO POR MUNICIPIOS DE PARAMO

La zona de Pdramo a la fecha cuenta con 669 unidades matriculadas y
renovadas, lo que representa una variacion respecto al 2021 del -33.1 %. El
municipio de Sonsén cuenta con una participacion del 4.8 % con relacién al tejido
empresarial del Oriente Antioqueiio y del 66.7 % con relacién a la Zona de
Paramo (446 registros).

La zona de Pdramo, tiene una participacion del 7.1 % respecto a total de
unidades matriculadas y renovadas de la regién.

Tabla 8 - Registros renovados y matriculados por municipio de Pdramo

Municipio 2021 2022 Diferencia  Variacion Participacion
Sonsoén 461 446 -15 -3,3% 4,8%
Argelia 20 88 68 340,0% 0,9%
Abejorral 486 78 -408 -84,0% 0,8%
Narino 33 57 24 72,7% 0,6%
Total 0.A. 1.000 669 -331 -33,1% 11%

Fuente: Registro mercantil de Camara de Comercio del Oriente Antioquefio

6.5 COMPORTAMIENTO POR MUNICIPIO DE BOSQUES

Tabla 9 - Registros renovados y matriculados por municipio de Bosques

Municipio 2021 2022 Diferencia  Variaciéon Participacion
Cocorna 349 331 -18 -5,2% 3,5%
San Luis 231 2617 36 15,6% 2,8%
San Francisco 141 146 5 3,5% 1,6%
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7,9%

3,2%

Total 0.A. 721 144 23

Fuente: Registro mercantil de Cdmara de Comercio del Oriente Antioquefio

En la tabla anterior, se observa que la zona de Bosques tiene una participacion
del 7.9 % del tejido empresarial de la subregidén del Oriente Antioquefio, con
744 unidades registradas a la fecha y, un crecimiento del 3.2 %, respecto al
mismo periodo del afo anterior.

De los tres municipios que conforman esta zona, San Luis es el que ha presentado
mayor crecimiento durante los dos primeros meses del 2022 (15.6 %).

7 INDICADORES EMPRESARIALES

Para la construccién de la presente seccion se tienen en cuenta los registros de
las personas naturales (PN), personas juridicas (PJ), Entidades Sin Animo de Lucro
(ESAL) y Entidades de Economia Solidaria (EES). Es decir, que estos indicadores
se distinguen de las secciones anteriores porque no tienen en cuenta los
establecimientos de comercio, las agencias y las sucursales.

7.1 TAMANO DE EMPRESAS

En esta seccidn se observa la distribucidon de las empresas por tamano segin la
resolucion 2225 de 2019 del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo que
definié los rangos de ingreso operacional de las empresas para cada tamaio.

Tabla 10 — Empresas por tamarno

Tamaiio empresarial mm leerenma Variacion  Participacion |

Micro 4777 4.826 1,0% 98,5%
Pequena 67 55 —12 -17,9% 1,1%
Mediana 14 10 -4 -28,6% 0,2%
Grande 10 10 0 0,0% 0,2%
Total 0.A. 4.868 4.901 33 0,7% 100,0%

Fuente: Registro mercantil de Camara de Comercio del Oriente Antioquefio

En los dos primeros meses del 2022, el 98.5 % del tejido empresarial del
Oriente Antioquefio, son micros y pequefias empresas con un total de 4.826
registros matriculados y renovados, lo que demuestra una subregién
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emprendedora que estd buscando mecanismos para formalizarse, crecer y
generar empleo.

7.2 MACRO-SECTOR ECONOMICO

En esta seccion se observa la distribucion de las empresas por sector econémico
segun la resolucion 2225 de 2019 del Ministerio de Comercio, Industria vy
Turismo que definié segun los cédigos CIIU a qué sector de la economia
pertenece cada actividad.

Tabla 11 — Empresas por macro sector economico

Macrosector Diferencia Variacion Participacion
Comercio 2.107 2.076 -31 -1,5% 42,4%
Manufactura 527 493 -34 -6,5% 10,1%
Servicios 2.234 2.332 98 4,4% 47,6%
Total 0.A. 4.868 4.901 33 0,7% 100,0%

Fuente: Registro mercantil de Cdmara de Comercio del Oriente Antioquefio

De las 4.901 empresas registradas a la fecha, 2.332 pertenecen al sector
“Servicios” con una participacién del 47.6 %, seguidos del “comercio” con un
42.4 % correspondientes a 2.076 unidades empresariales. El comportamiento
de los macro sectores econémicos, presenta un crecimiento de 0.7 % respecto al
mismo periodo del aino anterior.

7.3 ACTIVIDAD ECONOMICA AGRUPADA

La tabla muestra las actividades econdmicas agrupadas por cédigos ClIU
utilizada en Colombia por Resolucién 114 del 21 de diciembre de 2020 de la
DIAN.

Tabla 12 — Empresas por actividad agrupada
AL ER BEEIEIIEE | 2022 | Diferencia | Variacién | Participacién

A- Agrufultura , 90 93 3 3,3% 1,9%
ganaderia y pesca

B - Explotacion de

' 2 3 A 200,0% 0,1%
minas y canteras

C - Industrias 481 438 -43 -8,9% 8,9%
manufactureras

D - Suministro de 0 2 2 #;DIV/0! 0,0%

electricidad y gas
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E - Distribucion,

evacuacion y L4 45 1 2,3% 0,9%

Tratamiento de aguas

F - Construccion N4 124 10 8,8% 2,5%

G - Comercio al por 2.203 2182 -21 -1,0% 44,5%
mayor y al por menor

H - Transporte y 102 120 18 17,6% 2,6%

almacenamiento

| - Alojamiento Y o o

Servicios De Comida 997 1.000 3 0.3% 20,4%
J - Informacion y 79 68 By -13,.9% 14%

comunicaciones

K - Actividades

financieras y de 21 19 -2 -9.5% 0,4%
seguros

L - Actividades 57 63 6 10,5% 13%

inmobiliarias

M - Actividades

Profesionales, 104 13 9 8,7% 2,3%

Cientificas Y Técnicas
N - Actividades de
servicios 13 130 17 15,0% 2,7%
administrativos
0 - Administracion

. 1 2 1 100,0% 0,0%
publica y defensa
P - Educacion 20 28 8 40,0% 0,6%
Q - Actividades de
atencidn de la salud 24 36 12 50,0% 0,7%
Humana
R - Actividades 70 91 2 30,0% 1,9%
artisticas y recreacion
S - Otra_s_actlwdades 346 340 6 7% 6.9%
de servicios
T - Actividades de los 0 1 1 #DIV/0! 0,0%
hogares empleadores
TOTAL 4.868 4.901 33 0,7% 100,0%

Fuente: Registro mercantil de Cdmara de Comercio del Oriente Antioquefio

De acuerdo con la informacién de los macro sectores econémicos, las actividades
econémicas agrupadas con mayor participacion durante el periodo analizado
son “El comercio al por mayor y al por menor” y “Alojamiento y servicios de
comida” con un 44.5 % y el 20.4 %, respectivamente, en comparaciéon al mismo
periodo del 2021.

P :
-
A‘ e‘ Camara de Comercio —=——————
kg bt o (Credencial de confiansa!



Camara de Comercio

cral de ¢

Camara de Comercia del Oriente ln!uwuenu

De las actividades econémicas agrupadas, las que mayor crecimiento han
presentado son “Explotacion de minas y canteras” (200 %) y “Administracién
publica y defensa” (100 %). Asimismo, presentan un decrecimiento en lo corrido
(-13.9 %) y el

del afo las actividades de “Informacién y comunicaciones”
“Actividades financieras y de seguros” (-9.5 %).

8 CANTIDAD DE PERSONAS JURIDICAS Y NATURALES

8.1 PERSONAS JURIDICAS Y NATURALES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

En esta seccidn se observa la distribucién de las personas naturales y juridicas
por actividad econémica agrupada y el total en cada una de ellas.

se cuentan con 4.720 registros
matriculados y renovados entre personas naturales y juridicas. Las personas
naturales representan el 87.6 % de los registros (4.137).

Para los dos primeros meses de 2022,

De acuerdo con las actividades econdémicas agrupadas, las que presentan
mayor participacion son el “comercio al por mayor y al por menor” con 2.047
registros (46.2 %) y el “Alojamiento y servicios de comida” con 962 unidades
registrales (21.2 %),).

Tabla 1 3 Personas /'U/‘/'d/'cas y naturales por actividad econémica

M\

'A - Agricultura, ganaderiay pesca Agricultura , ganaderia y pesca

B - Explotacion de minas y canteras 4 1 5
C - Industrias manufactureras 80 354 434
D - Suministro de electricidad y gas 1 1 2
E - Distribucion, evacuacion y Tratamiento de aguas 9 9 18
F - Construccion 64 60 124
G - Comercio al por mayor y al por menor 134 2.047 2.181
H - Transporte y almacenamiento 31 81 N2
| - Alojamiento Y Servicios De Comida 37 962 999
J - Informacion y comunicaciones 16 49 65
K - Actividades financieras y de seguros 5 10 15
L - Actividades inmobiliarias 35 28 63
M - Actividades Profesionales, Cientificas Y Técnicas 54 55 109
N - Actividades de servicios administrativos 27 102 129
0 - Administracion publica y defensa 1 0 1
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P - Educacion 9 14 23
Q - Actividades de atencion de la salud Humana 14 13 27
R - Actividades artisticas y recreacion 2 86 88
S - Otras actividades de servicios 6 233 239
T - Actividades de los hogares empleadores 0 1 1
TOTAL 583 4137 4.720

Fuente: Registro mercantil de Cdmara de Comercio del Oriente Antioquefio

8.2 PERSONAS JURIDICA Y NATURALES POR TAMANO

En esta seccidn se observa la distribucidon de las empresas por tamano segin la
actividad econémica agrupada para las personas naturales y juridicas, de
acuerdo con la resolucidon 2225 de 2019 del Ministerio de Comercio, Industria
y Turismo que definié los rangos de ingreso operacional de las empresas para
cada tamaiio.

Del total de los registros matriculados y renovados en la entidad, el 99.6%
corresponde a las micro y pequeinas empresas, en las que se destacan las
actividades econémicas agrupadas de “Comercio al por mayor y al por menor”
con 2.171 registros (46.2 %) y el “Alojamiento y servicios de comida” con 997
unidades registradas (21.2 %).

En cuanto a las medianas empresas, estas tienes una participacién del 0.2 % (9
unidades registradas) con relacién al tejido empresarial (personas naturales y
juridicas), las actividades con mayor contribucién son las “Comercio al por mayor
y al por menor” con 5 registros.

De igual forma, en las grandes empresas la actividad econémica de “Comercio
al por mayor y al por menor” tiene mayor participaciéon con 5 registros
matriculados y renovados; las grandes empresas representan el 0.2% de los
registros de la CCOA.

Te ab/a / 4 Personas /'ur/b’/'cas y nafura/es por tamafio

‘A - Agricultura , ganaderiay pesca | Agricultura , ganaderia y pesca

B - Explotacion de minas y canteras 4 1 5
C - Industrias manufactureras 417 16 1 434
D - Suministro de electricidad y gas 2 2

E - Distribucion, evacuacion y
Tratamiento de aguas
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F - Construccion 122 1 124
G - Comercio al por mayor y al por menor | 2.143 28 5 5 2.181
H - Transporte y almacenamiento 109 2 1 Nn2
| - Alojamiento Y Servicios De Comida 997 2 999
J - Informacién y comunicaciones 65 65
K - Actividades financieras y de seguros 14 1 15
L - Actividades inmobiliarias 63 63
yTé?;itc“:gades Profesionales, Cientificas 109 109
m
0 - Administracion publica y defensa 1 1
P - Educacion 23 23
Q - Actividades de atencion de la salud
Humana 27 21
R - Actividades artisticas y recreacion 88 88
S - Otras actividades de servicios 238 1 239
T - Actividades de los hogares 1 1
empleadores
TOTAL 4.648 54 9 9 4.720

Fuente: Registro mercantil de Cdmara de Comercio del Oriente Antioquefio

9 REGISTROS CANCELADOS

En esta seccidn se encuentran estadisticas de la cantidad de registros que se han

cancelado en el periodo analizado.

9.1 CANCELACION POR TIPO DE ORGANIZACION

A 28 de marzo de 2022, se han realizado 805 cancelaciones, lo que representa
una variacion del 3.6 % comparado con el mismo periodo del afio anterior. Las
personas naturales con 403 registros son los que mds cancelaciones han

realizado, representadas en el 50.1 %, seguido de los establecimientos de

comercio (45.7 %).

Tabla 15 — Registros cancelados por tipo de organizacio’n

Tipo de Organizacion \ 2021 2022\ leerenma

Persona Juridica

35,0%

3,4%

Persona Natural 383

403

20

5,2%

50,1%
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ESAL 3 2 -1 -33,3% 0,2%
Entidad de Economia Solidaria 0 0 0 #;DIV/0! 0,0%
Subtotal Empresas 406 | 432 26 6,4% 53,7%
Establecimiento de Comercio 366 368 2 0,5% 457%
Agencia 5 3 -2 -40,0% 0,4%
Sucursal 0 2 2 #iDIV/0! 0,2%
Total cancelaciones 777 805 28 3,6% 100,0%

Fuente: Registro mercantil de Cadmara de Comercio del Oriente Antioquefio

9.2 CANCELACION POR ACTIVIDAD ECONOMICA AGRUPADA

De los 805 registros cancelados a la fecha, el 48.6 % corresponde al “Comercio
al por mayor y al por menor” con 391 unidades canceladas. Con relacién al
2021, las unidades canceladas totales representan una variaciéon de 28
unidades registrales.

De acuerdo con las actividades econdémicas agrupadas, las que mayor
crecimiento han presentado son “Actividades inmobiliarias” con un 500 %, la
“informacién y comunicaciones” y “Actividades financieras y de seguros” con 50
% cada una.

Tabla 16 — Registros cancelados actividad economica agrupada

Actividad economica 2021 | 2022 | Diferencia | Variacion

Participacion

agrupada
A - Agricultura, ganaderia y 6 7 1 16.7% 0.9%
pesca
B - Explotacion de minas . .
Canter‘;s y 1 1 -100,0% 0,0%
C - Industrias manufactureras 68 82 14 20,6% 10,2%
D - Suministro de electricidad y 0 0 0 #DIV/01 0,0%
gas
E- Dist'ribucién, evacuacion y 2 0 2 -100.0% 0.0%
Tratamiento de aguas ’ ’
F - Construccion 12 12 0 0,0% 1,5%
G - Comercio al por mayor y al 0 o
por menar por mayory 348 | 391 43 12,4% 48,6%
H - Transporte y 25 | 7 18 ~72,0% 0,9%
almacenamiento ’ ’
| - Al_ojamiento Y Servicios De 219 298 9 1% 28 3%
Comida ’ ’
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J - Informaciény o 0

. 6 9 3 50,0% 1,1%
comunicaciones
K - Actividades financieras y de 2 3 1 50,0% 0,4%
seguros
L - Actividades inmobiliarias 2 12 10 500,0% 1,5%
M_ - A'c_t|V|dade's P_rofesmnales, 7 10 3 42.9% 12%
Cientificas Y Tecnicas
N - Ac.tlwda.des de servicios 17 13 4 -23.5% 16%
administrativos
0 - Administracion publica y 0 0 0 #DIV/01 0,0%
defensa
P - Educacion 3 5 2 66,7% 0,6%
Q - Actividades de atencion de 3 1 33.3% 0,5%
la salud Humana 4
R - Act|Y!dades artisticas y n _5 45 5% 0.7%
recreacion 6
S - O.trl'as actividades de 45 29 _64,4% 2.0%
servicios 16
T - Actividades de los hogares 0 0 0 #DIV/01 0,0%
empleadores
TOTAL 777 805 28 3,6% 100,0%

Fuente: Registro mercantil de Cdmara de Comercio del Oriente Antioquefio

10 INVERSION NETA DE CAPITALES

Para el andlisis de la presente seccién, se debe tener en cuenta que el capital
que se analiza hace referencia Unicamente al registrado por las sociedades,
ademds para obtener la inversiéon neta de capitales se suma las constituciones
mads las reformas y se restan las liquidaciones.

10.1 INVERSION POR MOVIMIENTO DE SOCIEDADES

Tabla 17 — Inversion por movimiento de sociedades

Movimiento de

Diferencia | Variacion Participacion

sociedades
Constituciones | $13.159.865.855 | $ 13.380.332.100 | $ 220.466.245 1,7% 50,9%
Reformas $ 4.383.418.795 | $13.382.413.415 | $8.998.994.620| 205,3% 50,9%
Liquidaciones $ 248.000.000  $ 492.411.000 |$ 244.411.000 98,6% 1,9%
Inversion neta | o7 )oc 554 450 §26.270.334515 | $8.975.049.865  519% 100,0%
de capitales
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Fuente: Registro mercantil de Cdmara de Comercio del Oriente Antioquefio

Se tiene el comparativo de las inversiones realizadas por las sociedades en el
periodo analizado, de donde se obtuvo un crecimiento de la inversiéon neta
realizada por las organizaciones representado en el 51.9%, este crecimiento se
da por el comportamiento en las sociedades reformadas que crecen en un
205.3%, y un aumento de las sociedades liquidadas del 98.6%, y en las
sociedades constituidas de un 1.7%.

llustracion 4 — Comportamiento de movimiento de sociedades e inversion neta
de capitales

5 26.270.334.515

$13.380.332.100 $ 17.295.284.
$13.159.865.855 | $13.382.413.415
5 4.383.418.
5 492.411.000
$ 248.000. uun

Constituciones Reformas Liquidaciones Inversion neta de

capitales
m2021 w2022

Fuente: Registro mercantil de Cdmara de Comercio del Oriente Antioquefio

10.2 CONSTITUCIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA
Para el andlisis de las nuevas constituciones, se toma como referencia el capital

pagado por las nuevas organizaciones. En la siguiente tabla, se observa el
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comportamiento de las constituciones por actividad econdmica, las cuales

presentan un crecimiento del 1.7%; representados en $220.466.245 millones de

pesos, con una mayor participacion de las actividades profesionales, cientificas

y técnicas (24.7%), la agricultura, ganaderia y pesca (19.5%) y las industrias

manufactureras (16,5%).

Tabla 18 — Inversion en constituciones por actividad economica

Actividad
econdmica

Diferencia

Variacion | Participacion

A - Agricultura,
ganaderiay
pesca

$1.829.084.000

$2.604.000.000

$774.916.000

42,4%

19,5%

B - Explotacion
de minasy
canteras

$ 30.000.000

$ 100.000.000

$70.000.000

233,3%

0,7%

C - Industrias
manufactureras

$2.724.050.000

$2.208.100.000

-$ 515.950.000

-18,9%

16,5%

D - Suministro
de electricidad y

‘gas

$ 20.000.000

$20.000.000,00

#;DIV/0!

0,1%

E - Distribucion,
evacuacion y
Tratamiento de
aguas

$ 18.000.000

$18.000.000

#;DIV/0!

0,1%

F - Construccion

$ 864.100.000

$1.702.405.000

$838.305.000

97,0%

12,7%

G - Comercio al
por mayor y al
por menor

$ 3.108.260.361

$1.448.500.000

-1.659.760.361

-53,4%

10,8%

H - Transporte y
almacenamiento

$1.128.005.000

$ 291.500.000

-$836.505.000

-74,2%

2,2%

| - Alojamiento Y
Servicios De
Comida

$ 226.700.000

$ 496.736.000

$270.036.000

19,1%

3,7%

J - Informacion y
comunicaciones

$ 480.074.000

$ 17.500.000

-$462.574.000

-96,4%

0,1%

K - Actividades
financieras y de
seguros

$3.000.000

$ 304.000.000

$301.000.000

10033,3%

2,3%

L - Actividades
inmobiliarias

$1.429.121.000

$ 273.500.000

-$1.155.621.000

-80,9%

2,0%




M - Actividades
Profesionales,
Cientificas Y
Técnicas

$ 738.871.494

$ 3.299.991.100

$2.561.119.606

346,6%

1
-
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24,7%

N - Actividades
de servicios
administrativos

$ 361.000.000

$ 380.000.000

$19.000.000

5,3%

2,8%

0-
Administracion
publica y defensa

$

$

$

#;DIV/0!

0,0%

P - Educacion

$ 32.000.000

$ 125.000.000

$ 93.000.000

290,6%

0,9%

Q - Actividades
de atencion de la
salud Humana

$ 132.300.000

$ 56.100.000

-$ 76.200.000

-57,6%

0,4%

R - Actividades
artisticas y
recreacion

$ 11.500.000

$ 15.000.000

$ 3.500.000

30,4%

0,1%

S - Otras
actividades de
servicios

$ 61.800.000

$ 20.000.000

-$41.800.000

-67,6%

0,1%

T - Actividades
de los hogares
empleadores

$

$

$

#;DIV/0!

0,0%

TOTAL

13.159.865.855

$13.380.332.100

220.466.245

1,7%

100,0%

Fuente: Registro mercantil de Cdmara de Comercio del Oriente Antioquefio

10.3 REFORMAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA

En el caso de las reformas, se toma como base el capital pagado inicial menos
el capital pagado final, la diferencia son los datos en vamos a encontrar en la

siguiente tabla.

Respecto al 2021, el acumulado en inversién neta reformada ha presentado un
crecimiento de 205.3%, donde las actividades econdémicas con mayores
reformas han sido: comercio al por mayor y al por menor, la agricultura
ganaderia y pesca y actividades inmobiliarias con un 29.0%, 29.1% y 9.6%
respectivamente. El capital reformado por actividad econémica asciende a

$8.998.994.620.

Tabla 19 — Inversion en reformas por actividad econémica
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agrupada

A - Agricultura,
ganaderia y
pesca

$1.078.048.595

$3.892.000.000

2.813.951.405

261,0%

29,1%

B - Explotacion
de minasy
canteras

#DIV/0!

0,0%

C - Industrias
manufactureras

$ 422.497.200

$1.096.342.446

$673.845.246

159,5%

8,2%

D - Suministro
de electricidad y
gas

#;DIV/0!

0,0%

E - Distribucion,
evacuacion y
Tratamiento de
aguas

#;DIV/0!

0,0%

F-
Construccion

$ 44.330.000

$ 249.000.000

$204.670.000

461,7%

1,9%

G - Comercio al
por mayor y al
por menor

$2.055.000.000

$3.881.056.000

$1.826.056.000

88,9%

29,0%

H - Transporte y
almacenamiento

$ 380.000.000

-$380.000.000

-100,0%

0,0%

| - Alojamiento
Y Servicios De
Comida

$ 1.000.000

$1.248.349.000

$1.247.349.000

124734,9%

9,3%

J - Informacion

y
comunicaciones

#;DIV/0!

0,0%

K - Actividades
financieras y de
seguros

$ 100.000

-$ 100.000

-100,0%

0,0%

L - Actividades
inmobiliarias

$ 293.443.000

$1.284.006.000

$ 990.563.000

337,6%

9,6%

M - Actividades
Profesionales,
Cientificas Y
Técnicas

$ 100.000.000

$ 636.656.964

$ 536.656.964

536,7%

4,8%

N - Actividades
de servicios
administrativos

$
9.000.000

$1.000.003.005

$ 991.003.005

1011,1%

1,5%

0 -
Administracion
publicay
defensa

#iDIV/0!

0,0%

P - Educacion

#;DIV/0!

0,0%
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Q - Actividades
[’ae Zencion de | g $ 95.000.000 $95.000.000 #DIV/0! 0.7%
Humana
R - Actividades
artisticas y $ $ $ #iDIV/0! 0,0%
recreacion
S - Otras
actividades de $ $ $ #;DIV/0! 0,0%
servicios
T - Actividades
de los hogares | $ $ $ #;DIV/0! 0,0%
empleadores
TOTAL $4.383.418.795 | 13.382.413.415 $8.998.994.620  205,3% 100,0%

Fuente: Registro mercantil de Cdmara de Comercio del Oriente Antioquefio

10.4 INVERSION LIQUIDADA POR ACTIVIDAD ECONOMICA

Las inversiones netas liquidadas presentan una variacion del 98.6%, la actividad
econdémica con mayor participaciéon y variacion es el de comercio al por mayor
y al por menos con $324.000.000 liquidados en lo corrido del afio. Las otras
actividades econdémicas que han realizado liquidaciones en el capital son:
Agricultura, ganaderia y pesca, industrias manufactureras y actividades

inmobiliarias.

Actividad

Tabla 20 — Inversion en liquidaciones por actividad econémica

econdmica 2022 Diferencia | Variacion | Participacion

agrupada
A-Agricultura, ¢ $ 70.000.000 $70.000.000  #DIV/0! 14,2%
ganaderia y pesca
B - Explotacion de _ | )
minas y canteras $ $ $ #iDIV/0! 0,0%
€ - Industrias $179.000.000  $ 46.000.000 -$133.000.000  -74,3% 9.3%
manufactureras
D - Suministro de

. 1 %

electricidad y gas $ $ $ #iDIV/0! 0,0%
E - Distribucion,
evacuacion y . | )
Tratamiento de $ $ $ #iDIV/0! 0,0%
aguas
F - Construccion | $ $ $ #iDIV/0! 0,0%




G - Comercio al
por mayor y al por
menor

$15.000.000

$339.000.000

$324.000.000
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68,8%

H - Transporte y
almacenamiento

$1.005.000

$1.005.000

#;DIV/0!

0,2%

| - Alojamiento Y
Servicios De
Comida

$ 1.000.000

-$ 1.000.000

-100,0%

0,0%

J - Informaciény
comunicaciones

#;DIV/0!

0,0%

K - Actividades
financieras y de
seguros

#;DIV/0!

0,0%

L - Actividades
inmobiliarias

$10.000.000

$20.000.000

$10.000.000

100,0%

4,1%

M - Actividades
Profesionales,
Cientificas Y
Técnicas

$13.000.000

$ 2.000.000

-$ 11.000.000

-84,6%

0,4%

N - Actividades de
servicios
administrativos

$ 3.000.000

$ 3.000.000

#;DIV/0!

0,6%

0 - Administracion
publica y defensa

$

$

#;DIV/0!

0,0%

P - Educacion

$ 11.406.000

$ 11.406.000

#;DIV/0!

2,3%

Q - Actividades de
atencion de la
salud Humana

$

$

#;DIV/0!

0,0%

R - Actividades
artisticas y
recreacion

#;DIV/0!

0,0%

S - Otras
actividades de
servicios

$30.000.000

-$30.000.000

-100,0%

0,0%

T - Actividades de
los hogares
empleadores

$

$

$

#;DIV/0!

0,0%

TOTAL

$248.000.000

492.411.013

$ 244.41.013

98,6%

100,0%

Fuente: Registro mercantil de Cdmara de Comercio del Oriente Antioquefio

10.5 INVERSION NETA DE CAPITALES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

Las inversiones netas corresponden a la suma de las constituciones y reformas
menos las liquidaciones. Para el 2022, la inversién neta de capital por actividad
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econdmica presenta una variaciéon acumulada de $8.975.049.865, es decir,

51.9%.

Tabla 21 — Inversion en reformas por actividad economica

Actividad
econdmica

Diferencia

Variacion

Participacion

A - Agricultura,
ganaderiay
pesca

$2.907.132.595

$6.426.000.000

$3.518.867.405

121,0%

24,5%

B - Explotacion
de minasy
canteras

$ 30.000.000

$100.000.000

$ 70.000.000

233,3%

0,4%

C - Industrias
manufactureras

$2.967.547.200

$3.258.442.446

$ 290.895.246

9,8%

12,4%

D - Suministro de
electricidad y gas

$

$20.000.000

$ 20.000.000

#;DIV/0!

0,1%

E - Distribucion,
evacuacion y
Tratamiento de
aguas

$18.000.000

$ 18.000.000

#;DIV/0!

0,1%

F - Construccion

$ 908.430.000

1.951.405.000

$1.042.975.000

114,8%

1,4%

G - Comercio al
por mayor y al
por menor

$ 5.148.260.361

$4.990.556.000

-$ 157.704.361

-3,1%

19,0%

H - Transporte y
almacenamiento

$1.508.005.000

$290.495.000

-$1.217.510.000

-80,7%

11%

| - Alojamiento Y
Servicios De
Comida

$ 226.700.000

$1.745.085.000

$1.518.385.000

669,8%

6,6%

J - Informaciony
comunicaciones

$ 480.074.000

$ 17.500.000

-$ 462.574.000

-96,4%

0,1%

K - Actividades
financieras y de
seguros

$ 3.100.000

$ 304.000.000

$ 300.900.000

9706,5%

1,2%

L - Actividades
inmobiliarias

$1.712.564.000

$1.537.506.000

-$ 175.058.000

-10,2%

5,9%

M - Actividades
Profesionales,
Cientificas Y
Técnicas

$ 825.871.494

$3.934.648.064

$3.108.776.570

376,4%

15,0%

N - Actividades
de servicios
administrativos

$ 370.000.000

$1.377.003.005

$1.007.003.005

272,2%

5,2%

0-
Administracion
publica y defensa

#;DIV/0!

0,0%




Camara de Comercio

Credencial de confianza!
P - Educacion $ 32.000.000 $ 113.594.000 $ 81.594.000  255,0% 0,4%
Q - Actividades
de atencion de la | $ 132.300.000 | $151.100.000,00 $ 18.800.000 14,2% 0,6%
salud Humana
R - Actividades
artisticas y $ 11.500.000 @ $15.000.000 $ 3.500.000 30,4% 0,1%
recreacion
S - Otras
actividades de $ 31.800.000 | $20.000.000,00 -$ 11.800.000 -37,1% 0,1%
servicios
T - Actividades de
los hogares $ $ $ #iDIV/0! 0,0%
empleadores
TOTAL 17.295.284.650 | 26.270.334.515 | 8.975.049.865 51,9% 100,0%

Fuente: Registro mercantil de Cdmara de Comercio del Oriente Antioquefio



